Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26- Centro - Embaúba -SP Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001-36

LEI N.0 1052 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

" DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR''.

Artigo 1°

PAULO ROGÉRIO BRUNELI - Prefeito do Município de Embaúba, Comarca de
Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, FAZ SABER: que a Câmara Municipal de Embaúba/SP, aprovou e ele
promulga a presente Lei.

Fica incluido no Plano Plurianual do Município para o período de 2014 à 2017 - Lei
Municipal n.0 916 de 21 de agosto de 2013, na Lei de Diretrizes Orçamentárias
Municipal - LDO para o exercício de 2016 - Lei Municipal n.0 1003 de 24 de setembro
de 2015 e na Lei Orçamentária Anual - LOA, que estima a receita e fixa as despesas
para o exercício de 2016 - Lei Municipal n.0 1014 de 18 de novembro de 2015, as
atividades e programas abaixo relacionados, no valor de R$ 460.100,00 (quatrocentos e
sessenta mil e cem reais).

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000005
Órgão 02 - Executivo
Unidade 01 - Gabinete do Prefeito e Dependências
Funcional 04.122.0002 - Coordenação Superior
Projeto/Atividade 2.004 - Manutenção do Gabinete e suas Dependências
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.111 O - Material de Consumo
Saldo Disponível - R$ 11.994,99 (onze mil novecentos e noventa e quatro reais e
noventa e nove centavos)
Valor Suplementado - R$ 9.000,00 (nove mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 20.994,99 (vinte mil novecentos e noventa e quatro reais e
noventa e nove centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000008
Órgão 02 - Executivo
Unidade 02 - Procuradoria
Funcional 02.061.0002 - Coordenação Superior
Projeto/Atividade 2.006 - Manutenção da Procuradoria
Categoria Econômica 3.1.90.11 .00.00.00.00.111 O - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Saldo Disponivel - R$ 28.705,25 (vinte e oito mil setecentos e cinco reais e vinte e
cinco centavos)
Valor Suplementado - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 46.705,25 (quarenta e seis mil setecentos e cinco reais e vinte e
cinco centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000009
Órgão 02 - Executivo
Unidade 02 - Procuradoria
Funcional 02.061.0002 - Coordenação Superior
Projeto/Atividade 2.006 - Manutenção da Procuradoria
Categoria Econômica 3.1.90.13.00.00.00.00.111 O - Obrigações Patronais
Saldo Disponível - R$ 8.409,56 (oito mil quatrocentos e nove reais e cinqüenta e seis
centavos)
Valor Suplementado - R$ 1.6000,00 (um mil e seiscentos reais)
Saldo Atualizado - R$ 10.009,56 (dez mil nove reais e cinqüenta e seis centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000013
Órgão 02 - Executivo
Unidade 02 - Procuradoria
Funcional 02.061 .0002 - Coordenação Superior
Projeto/Atividade 2.006 - Manutenção da Procuradoria
Categoria Econômica 3.3.90.36.00.00.00.00.111 O - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Fisica
Saldo Disponível - R$ 244,65 (duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta e cinco
centavos)
Valor Suplementado - R$ 3.000,00 (três mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 3.244.65 (três mil duzentos e quarenta quatro reais e sessenta e
cinco centavos)

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26- Centro -Embaúba - SP Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001-36
Continuação da Lei nº 1052/2016.

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000017
Órgão 02 - Executivo
Unidade 03 - Administração e Planejamento
Funcional 04.123.0005 - Administração e Planejamento
Projeto/Atividade 2.007 - Manutenção da Administração Geral
Categoria Econômica 3.1.90.13.00.00.00.00.111 O - Obrigações Patronais
Saldo Disponível - R$ 48.164, 13 (quarenta e oito mil cento e sessenta quatro reais e
treze centavos)
Valor Suplementado - R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 53.164, 13 (cinqüenta e três mil cento e sessenta e quatro reais e
treze centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000020
Órgão 02 - Executivo
Unidade 03 - Administração e Planejamento
Funcional 04.123.0005 - Administração e Planejamento
Projeto/Atividade 2.007 - Manutenção da Administração Geral
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.1110 - Material de Consumo
Saldo Disponível - R$ 2.095,52 (dois mil noventa e cinco reais e cinqüenta e dois
centavos)
Valor Suplementado - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 62.095,52 (sessenta e dois mil noventa e cinco reais e cinqüenta
e dois centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000025
Órgão 02 - Executivo
Unidade 04 - Finanças
Funcional 04.123.0005 - Administração e Planejamento
Projeto/Atividade 2.009 - Manutenção do Setor de Finanças
Categoria Econômica 3.1.90.1 1.00.00.00.00.111 O - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Saldo Disponível - R$ 46.714,56 (quarenta e seis mil setecentos e quatorze reais e
cinqüenta e seis centavos)
Valor Suplementado - R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 66.714,56 (sessenta e seis mil setecentos e quatorze reais e
cinqüenta e seis centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000030
Órgão 02 - Executivo
Unidade 04 - Finanças
Funcional 04.123.0005 - Administração e Planejamento
Projeto/Atividade 2.009 - Manutenção do Setor de Finanças
Categoria Econômica 3.3.90.39.00.00.00.00.111 O - Outros Serviços e Terceiros -
Pessoa Jurídica
Saldo Disponível - R$ 1.354,36 (um mil trezentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e
seis centavos)
Valor Suplementado - R$ 6.000,00 (seis mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 7.354,36 (sete mil trezentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e
seis centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000040
Órgão 03 - Assistência Social Geral
Unidade 01 - Departamento Municipal de Assistência Social
Funcional 08.244.0004 - Manutenção do Serviço Social
Projeto/Atividade 2.027 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Categoria Econômica 3.1.90.11.00.00.00.00.1510 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Saldo Disponivel - R$ 32.586,08 (trinta e dois mil quinhentos e oitenta e seis reais e oito
centavos)
Valor Suplementado - R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 74.586,08 (setenta e quatro mil quinhentos e oitenta e seis reais
e oito centavos)

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26- Centro - Embaúba -SP Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001-36
Continuação da Lei nº 105212016.

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000041
órgão 03 - Assistência Social Geral
Unidade 01 - Departamento Municipal de Assistência Social
Funcional 08.244.0004 - Manutenção do Serviço Social
Projeto/Atividade 2.027 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Categoria Econômica 3.1 .90.11 .00.00.00.00.5500 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Saldo Disponlvel - R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Valor Suplementado- R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais)
Saldo Atualizado - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000042
Órgão 03 - Assistência Social Geral
Unidade 01 - Departamento Municipal de Assistência Social
Funcional 08.244.0004 - Manutenção do Serviço Social
Projeto/Atividade 2.027 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Categoria Econômica 3.1.90.13.00.00.00.00.1510 - Obrigações Patronais
Saldo Disponível - R$ 2.009,97 (dois mil nove reais e noventa e sete centavos)
Valor Suplementado - R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 20.009,97 (vinte mil nove reais e noventa e sete centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000046
Órgão 03 - Assistência Social Geral
Unidade 01 - Departamento Municipal de Assistência Social
Funcional 08.244.0004 - Manutenção do Serviço Social
Projeto/Atividade 2.027 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.1510 - Material de Consumo
Saldo Disponível - R$ 19.322,73 (dezenove mil trezentos e vinte e dois reais e setenta e
três centavos)
Valor Suplementado - R$ 13.000,00 (treze mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 32.322,73 (trinta e dois mil trezentos e vinte e dois reais e setenta
e três centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000056
Órgão 03 - Assistência Social Geral
Unidade 02 - Conselho Tutelar
Funcional 08.243.0004 - Manutenção do Serviço Social
Projeto/Atividade 2.034 - Manutenção do Setor
Categoria Econômica 3.3.90.36.00.00.00.00.151 O - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física
Saldo Disponivel - R$ 14.070,99 (quatorze mil setenta reais e noventa e nove centavos)
Valor Suplementado - R$ 12.000,00 (doze mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 26.070,99 (vinte e seis mil setenta reais e noventa e nove
centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000083
Órgão 05 - Transportes
Unidade 01 - Transportes Rodoviários
Funcional 26.782.0007 - Transporte Rodoviário
Projeto/Atividade 2.026 - Manutenção dos Serviços de Estradas e Rodagem Municipais
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.1110 - Material de Consumo
Saldo Disponível - R$ 30.779,90 (trinta mil setecentos e setenta e nove reais e noventa
centavos)
Valor Suplementado - R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 90.779,90 (noventa mil setecentos e setenta e nove reais e
noventa centavos)

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26 -Centro -Embaúba - SP Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001-36
Continuação da Lei nº 1052/2016.

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000094
Órgão 07 - Saúde
Unidade 01 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.301.0009 - Manutenção do Sistema de Saúde
Projeto/Atividade 2.022 - Manutenção do Sistema Único de Saúde
Categoria Econômica 3.1.90.11 .00.00.00.00.131 O - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Saldo Disponível - R$ 333.876,86 (trezentos e trinta e três mil oitocentos e setenta e
seis reais e oitenta e seis centavos)
Valor Suplementado- R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 453.876,86 (quatrocentos e cinqüenta e três mil oitocentos e
setenta e seis reais e oitenta e seis centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000095
Órgão 07 - Saúde
Unidade 01 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.301.0009 - Manutenção do Sistema de Saúde
Projeto/Atividade 2.022 - Manutenção do Sistema Único de Saúde
Categoria Econômica 3.1.90.11.00.00.00.00.5300 - Vencimentos e Vantagens Fixas -
Pessoal Civil
Saldo Disponível - R$ 43.433,03 (quarenta três mil quatrocentos e trinta e três reais e
três centavos)
Valor Suplementado - R$ 11 .000,00 (onze mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 54.433,03 (cinqüenta e quatro mil quatrocentos e trinta e três
reais e três centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000096
Órgão 07 - Saúde
Unidade 01 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.301.0009 - Manutenção do Sistema de Saúde
Projeto/Atividade 2.022 - Manutenção do Sistema único de Saúde
Categoria Econômica 3.1.90.13.00.00.00.00.131 O - Obrigações Patronais
Saldo Disponível - R$ 85.475,44 (oitenta e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco
reais e quarenta e quatro centavos)
Valor Suplementado - R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)
Saldo Atualizado - R$ 93.975,44 (noventa e três mil novecentos e setenta e cinco reais
e quarenta e quatro centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000107
Órgão 07 - Saúde
Unidade 01 - Fundo Municipal de Saúde
Funcional 10.301.0009 - Manutenção do Sistema de Saúde
Projeto/Atividade 2.022 - Manutenção do Sistema Único de Saúde
Categoria Econômica 3.3.90.36.00.00.00.00.131 O - Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física
Saldo Disponível - R$ 2.621,80 (dois mil seiscentos e vinte e um reais e oitenta
centavos)
Valor Suplementado - R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 12.621,80 (doze mil seiscentos e vinte e um reais e oitenta
centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000124
órgão 07 - Saúde
Unidade 02 - Vigilância Sanitária
Funcional 10.304.0009 - Manutenção do Sistema de Saúde
Projeto/Atividade 2.034 - Manutenção do Setor
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.5300 - Material de Consumo
Saldo Disponível - R$ 7.232,75 (sete mil duzentos e trinta e dois reais e setenta e cinco
centavos)
Valor Suplementado - R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais)
Saldo Atualizado - R$ 12.732,75 (doze mil setecentos e trinta e dois reais e setenta e
cinco centavos) ~-----?

c~I? :&--

Prefeitura Municipal de Embaúba
Avenida São Domingos, 26- Centro -Embaúba -SP Fone/Fax: (17) 3566-8000

CNPJ 65.712.648/0001 -36
Continuação da Lei nº 105212016.

Artigo 2º

Artigo 3°

Artigo 4°

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000156
Órgão 08 - Educação
Unidade 04 - Ensino Fundamental
Funcional 12.361 .0012 - Manutenção do Sistema Municipal de Educação
Projeto/Atividade 2.034 - Manutenção do Setor
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.2220 - Material de Consumo
Saldo Disponível - R$ 23.823,43 (vinte e três mil oitocentos e vinte e três reais e
quarenta e três centavos)
Valor Suplementado - R$ 10.000,00 (dez mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 33.823,43 (trinta e três mil oitocentos e vinte e três reais e
quarenta e três centavos)

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000173
Órgão 08 - Educação
Unidade 06 - FUNDES
Funcional 12.365.0012 - Manutenção do Sistema Municipal de Educação
Projeto/Atividade 2.036 - Manutenção do FUNDES 40%
Categoria Econômica 3.3.90.30.00.00.00.00.2262 - Material de Consumo
Saldo Disponivel - R$ 13.537,75 (treze mil quinhentos e trinta e sete reais e setenta e
cinco centavos)
Valor Suplementado - R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Saldo Atualizado - R$ 28.537,75 (vinte e oito mil quinhentos e trinta e sete reais e
setenta e cinco centavos)

Servirá de recurso para cobertura das despesas mencionada nesta Lei, a anulação
parcial fundamentada no Artigo nº 43, § 1º, Ili da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março
de 1964 e Artigo 4°, 1, §único da Lei Municipal 1.014 de 18 de novembro de 2015 e Lei
Municipal nº 1.016 de 18 de novembro de 2015, conforme abaixo especificado.

Unidade Gestora - Prefeitura Municipal
Conta 000202
Órgão 1 O - Urbanismo
Unidade 03 - Logradouros e Vias Públicas
Funcional 15.451 .0019 - Logradouros e Vias Públicas
Projeto/Atividade 1.01 O -Aquisição de Imóveis Construção de Casas e Ruas
Categoria Econômica 4.4.90.51 .00.00.00.00.2100 - Obras e Instalações
Saldo Anterior - R$ 6.558 .470, 15 (seis milhões quinhentos e cinqüenta e oito mil
quatrocentos e setenta reais e quinze centavos)
Anulação Parcial - R$ 460.100,00 (quatrocentos e sessenta mil e cem reais)
Saldo Atualizado - 6.098.370, 15 (seis milhões noventa oito mil trezentos e setenta reais
e quinze centavos)

As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, serão suportadas por
dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se
necessário.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpre-se.

Dada e passada no Gabinete do Prefeito M?~ba/SP, em 04 de outubro
de2016. ~ ~2

<Paufo runeli
Prc~aito Municip31